
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512 	 Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2023/101644, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 975433

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 365 DE 09 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/905913.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo identi-
ficado, que se deslocará ao município de Marabá/PA, a pedido do Sr. Secretário, 
desta SEJU, para conduzir o veículo oficial, no período de 10 a 11/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula
PEDDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 09 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 975276
PORTARIA N° 368 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/917662
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para buscar o veículo oficial da SEJU que encontra-se no aero-
porto de Parauapebas/PA, no período de 14 a 16/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 54842432

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 11 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 975559

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº151/2023-GGA/SEDEME, 17 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/913547;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 16/08/2023, o 
período de gozo de férias da servidora LUZIANE SENA ABREU, identificação 
funcional nº 5946200, ocupante do cargo de Coordenador, concedido pela 
PORTARIA n° 117/2023-GGA/SEDEME de 03 de julho de 2023, publicada 
no DOE nº 35.460 de 05/07/2023, restando 26 (vinte e seus) dias a serem 
usufruídos em período oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA nº152/2023-GGA/SEDEME, 17 de agosto de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/915287;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias residuais da servidora LUIZA DE 
BORBOREMA ESPIRITO SANTO, identificação funcional nº 5945955, 
concedido pela PORTARIA n° 114/2023-GGA/SEDEME de 07 de junho de 
2023, publicada no DOE nº 35.437 de 16/06/2023, para o intervalo de 
20/10/2023 a 30/10/2023 (11 dias), referente ao período aquisitivo de 
17/01/2022 a 16/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA nº154/2023-GGA/SEDEME, 18 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/934491.
RESOLVE:
FORMALIZAR a alteração do período de gozo de férias da servidora RA-
QUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identificação funcional nº 73503987, 
referente ao período aquisitivo de 02/07/2022 a 01/07/2023, publicado 
no DOE nº 35.414 de 26/05/2023, de 17/07/2023 a 15/08/2023 para 
19/07/2023 a 17/08/2023 (30 dias).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 975714
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº147 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Periodo:18/08/2023/Diaria:0,5 
(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº148 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Periodo:25/08/2023/Diaria:0,5 
(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº149 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/Periodo:21 a 23/08/2023/Dia-
ria:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de 
servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº150 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Periodo:29/08/2023/Diaria:0,5 
(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº151 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome:Danilo Lima Marques/Matricula:nº5903709/Cargo:Gestão de De-
senvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Pe-
riodo:25/08/2023/Diaria:0,5 (meia)/Objetivo: Visita técnica às instalações 
industriais da empresa BELA IAÇA POLPAS DE FRUTAS INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº152 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome:Lene Suely dos Santos Evangelista/Matricula:nº57231093/Car-
go:Assessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Perio-
do:25/08/2023/Diaria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações 
industriais da empresa I.C MELO & CIA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº153 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome:Lene Suely dos Santos Evangelista/Matricula:nº57231093/Car-
go:Assessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Perio-
do:18/08/2023/Diaria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações 
industriais da empresa ISOESTE NORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE PO-
LIESTIRENO LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº154 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome: Claudio Renan de Souza Pereira/Matricula:nº5970248/Cargo:Asses-
sor/Origem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/Periodo:21 a 23/08/2023/
Diaria:2,5 (duas e meia)/Objetivo: Realizar visita técnica às instalações 
industriais das empresas ALUBAR METAIS E CABOS S.A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº155 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome: Claudio Renan de Souza Pereira/Matricula:nº5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Periodo:18/08/2023/Dia-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da empre-
sa BSB PRODUTORA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇAO INDIVIDUAL S/A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças


